Giriş

İslam âlimleri arasında Kur’ân-ı Kerîm’in önceki kitapları neshettiği ittifak edilen konulardandır. Sünnette de neshin vaki olduğu meselesinde ittifak edilmiştir. Kur’an’da neshe gelince, bu konu önceleri üzerinde ittifak edilmiş bir mesele iken Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934)’den başlayarak sonraki dönemlerde tartışıla gelen konular arasında yerini almıştır. Günümüze varıncaya kadar âlimlerin büyük bir çoğunluğu Kur’an’da neshin vaki olduğu görüşünü savunurken bazıları da el-İsfahânî’nin gerekçelerine benzer gerekçeler ileri sürerek Kur’an’da neshi reddetmişlerdir.

Bu araştırma Kur’an’da neshin kısımları ile ilgili olduğu için, ayrıca bu iki kavrama çalışma boyunca çok defa göndermede bulunulacağı için, çalışmaya giriş mahiyetinde bu iki kavramın kısa da olsa anlamlarını arz etmekle başlamak uygun olacaktır.

1.1. Kur’an

Kur’an kelimesinin isim olduğu konusunda İslam âlimleri ittifak etmiş, bir kökten türeyip türemediği konusunda ise ihtilaf etmişlerdir:

İmam Şâfi’î (ö. 204/820)’nin de içinde bulunduğu bazı âlimlere göre bu kelime içinde hemze bulunmayan ve başka bir kökten de türememiş olan bir kelime olup Yüce Allah’ın son kitaba verdiği özel bir isimdir. Buna göre bu kelime “Kurân (قرآن)” şeklinde okunur. Vâhidî (ö. 468/1076), İbn Keşîr (ö. 774/1373)’in bu kelimeyi hemzesiz okuduğunu ve bunun aynı zamanda Şâfi’î’nin kıraatı olduğunu söyler. Beyhaqî (ö. 458/1066)’nin bildirdiğine göre de Şâfi’î “kara’e (قرأ)” fiilini hemzeli, Kur’an kelimesini ise “Kurân (قرآن)” şeklinde hemzesiz okurdu.²

1 Kutbettin Ekinci, *Kur’an’dan Usûle Nesh Kavramı*, ed. Abdurrahman Ensari (Ankara: İlâhiyât, 2019), 85.

2 Daha geniş bilgi için bk. Bedrüddin Zerkeşi, *el-Burhân fi ‘ulûmi’l-Kur’ân*, ed. Muhammed Ebü’l-Fađl İbrahim (Kâhire: Mektebetu Dâri’t-Turâs, ts.). Celâlüddin es-Süyûtî, *el-İtkân fi ‘ulûmi’l-Kur’ân*, ed. Mustafâ Dîb el-Buğâ (Dımaşk-Beyrût: Dâru İbni Kesîr, 1987), I, 162.

Bazı âlimler de bu kelimenin türemiş bir isim olduğunu söylemiş, sonra da türediği kök hakkında ihtilaf etmişlerdir. Lihyânî'nin de içinde bulunduğu bir grup âlime göre Kur'an kelimesi içinde hemze bulunan “Ğufrân (غفران)” kalıbında bir mastar olup okumak anlamına gelen “kara’e (قرأ)” fiilinden türemiştir.³

Süyûtî (ö. 911/1505) bu konudaki görüşleri arz ettikten sonra Şâfi`î'nin görüşünü,⁴ Menna Kaţţân, Lihyânî'nin görüşünü tercih etmiştir.⁵ Abdulhamit Birişık da gerekçelerini bildirerek görüşünü şöyle ifade etmiştir: İslâm vahyinin “ikra” (oku) buyruğu ile başlaması, Kur’an’da “kara’e” kökünün “okuma” anlamında on yedi

âciz kaldığı Arapça mûciz bir kelâmdır.”⁷ Bu tanım ihtiva ettiği özellikler açısından âlimlerin ve usûlcülerin üzerinde ittifak ettikleri tanımdır.⁸

Bu çalışmada sık sık göndermede bulunma ihtiyacı hissedilecek olan, Kur’an’ın mütevâtir olma özelliğinin de açıklanması uygun olur.

Zerkeşî (ö. 794/1392) bu konuda şunu ifade eder: Aslında ve cüzlerinde Kur’an’dan olan her şeyin mütevâtir olması gerektiği hususunda bir ihtilaf söz konusu değildir. Mahalli, vaz’ı / konumu ve tertibine gelince, Ehl-i sünnet’in muhakkik âlimlerine göre bu durumlarında da Kur’an’ın mütevâtir olması gerekir.

2.1. “Kur’an’da Neshin Kısımları” Başlığını Kullanmaktan Çekinenler

Kur’an’da neshin kullanım şekillerine yer veren ilk âlimlerden biri Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838)’dir. O, Kitap ve Sünnet’te neshin üç kullanımının olduğunu ve her birini kanıtlayan delillerin bulunduğunu ifade eder. Sonra da bu kısımları tek tek açıklar.

Bunlardan birincisinin Kur’an’da kendisiyle amel edilenin neshedilmesi şeklinde olduğunu ifade eder.

i anlamda ayet olarak nazil olup sonra da tamamen unutturulan bir kısmının da bulunduğunu ancak bu kısmın Sünnet'le sabit olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Ebû 'Ubeyd'in açıklamalarından hareketle "Kur'an'da neshin kısımları" şeklindeki bir taksimin hakikat itibariyle isabetli bir kullanım olmadığı söylenebilir.

Ebû Ca'fer en-Neḥḥâs (ö. 338/950) Allah'ın Kitabı'nda neshin en çok kullanıldığı şeklinin hükmün izale edilip mensûhun da tilâvet olarak bâkî kalması olduğunu ifade eder. Sonra da bunu "(مَا نَسَّخَ مِنْ آيَةٍ)" bir ayeti neshedersek"²⁸ ifadesinin tefsiri ile ilgili İbn Ebî Necîh'in Mücâhit'ten naklettiği, "hükmünün kaldırılıp hattının bâkî kalması" şeklindeki açıklaması ile takviye eder.²⁹

Neshin ikinci kısmı içinse el-Kisâi (ö. 189/805)'nin "(مَا أَرْسَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ مِنْ رَسُولٍ وَلَا نَبِيٍّ إِلَّا إِذَا تَمَنَّى أَلْقَى الشَّيْطَانُ فِي) (أَمْيِّتِيهِ) Senden önce hiçbir resûl ve nebî göndermedik ki o bir temennide bulunduğu şeytan ille de onun arzularına bir şeyler katmaya kalkışmasın)"³⁰ ayetindeki "arzularına şeklinde

Kur’an’dan bir şey nazil olduktan sonra onun kendisinden alınmayacağına “(وَلَيْنُ شِئْنَا لَنَذْهَبَنَّ بِالَّذِي أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ) dileseydik biz sana vahyettiğimizi tamamen ortadan kaldırırdık.”³⁷ ayetini delil gösterdiklerini zikretmiştir. Aslında bu ayet Ebû ‘Ubeyd’in görüşüne uygun düşecek bir şekilde yorumlanmaya daha müsaittir. Nitekim Nehhâs’la yakın dönemlerde yaşamış İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)’nin³⁸ bu ayet ile ilgili açıklaması da bunu detsekler. Onun bu ayet ile ilgili açıklaması şöyledir: Yüce Allah bu ayetle Hz. Peygambere vahyettiğinden hiçbir şeyi götürmeyeceğini haber vermemiştir. O sadece dilemesi durumunda tümünü götürüleceğini bildirmiştir. Ama hamd olsun ki böyle yapmamıştır.

Biz de onu okuduk, kavradık ve anladık.” şeklindeki sözü bu konuda nazil olan ayet dışındaki bir şey için “Biz de onu okuduk” ifadesini kullandığı ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi ’u ’ş-şâḥiḥ*, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), Hudûd, 6830; Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, *el-Câmi ’u ’ş-şâḥiḥ*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), Hudûd, 4, h.no: 1691.

36 en-Nehhâs, *en-Nâsiḥu ve ’l-mensûḥ*, I, 434-439.

37 İsra 17/86.

38 en-Nehhâs, *en-Nâsiḥu ve ’l-mensûḥ*, I, 270-338. İbn Cerîr 224-310 yılları arasında yaşamıştır.

39 Ala 87/6-7.

ayetle istisna edilen kısımdır.⁴⁰

Nitekim kendisi de bu konuyu arz ederken böyle bir başlık kullanmamıştır. Onun kullandığı başlık “Neshin kaç şekilde olacağı konusu?” anlamına gelen (باب النسخ على كم يكون) “من ضرب” şeklindeki ifadedir.

Mekkî b. Ebî Ṭâlib (ö. 437/1045) mensûhun kısımları başlığı altında Kur’an’dan mensûh olanın altı kısma ayrıldığını söyler ve bunları şöyle arz eder:

- » Allah’ın karşılığında bir bedel getirmeksizin resmini / yazısını kitabından kaldırdığı, fakat göğüslerde ezberlenmiş olup hükmü bâkî kalan kısım. Recim ayeti gibi.

Nitekim o da yaptığı taksim için tam da bu anlamı ifade edebilecek bir başlık kullanmaktan çekinmiş ana başlık olarak "(أقسام المنسوخ)" mensûhun kısımları", paragraf başında da "(المنسوخ من القرآن)" Kur'an'dan nesh edilenler" ifadesini kullanmıştır.

Ebû Bekr İbn Arabî (ö. 543/1148) nesh ile ilgili bazı bilgileri verdikten sonra Kur'an'da neshin kısımları gibi bir başlık kullanmadan direk olarak bu kısımları örnekleriyle birlikte zikreder ve mutezilenin tilâveti mensûh hükmü bâkî olan kısma itirazını kısaca zikredip cevaplamakla yetinir.⁴⁵ Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ve İbn Hazm ez-Zâhirî (ö. 456/1064), neshin üç kısım olduğunu söyleyerek bu konuya girer sonra da her üç kısmı örnekleriyle zikreder başka bir açıklamada bulunmaz.⁴⁶ Abdurrahmân İbn Cevzî (ö. 597/1201) *Nevâsihü'l-Kur'ân* adlı eserinde bu konuyu işlerken "Kur'an'dan neshedilen (المنسوخ من القرآن)" ifadesini kullanır ve her kısma bolca örnek vermekle yetinir.⁴⁷ Hibetullâh b. Bârizî (ö. 738/1338) ve İbn Akîle (ö. 1150/1737) de mensûhun üç kısım olduğunu ifade ederler. İbn Bârizî bu üç kısmı örnekleriyle kısaca zikrederken İbn Akîle ise bu kısımları örnek vermeden zikretmekle yetinir.⁴⁸

Görüldüğü gibi bu âlimler de mensûhun kısımlarını zikrederlerken "Kur'an'da neshin kısımları" veya bu anlamı ifade edecek bir başlık kullanmaktan çekinmişlerdir.

Celâluddîn Abdurrahmân el-Bulkînî (ö. 824/1421), Nâsih-mensûh başlığı altında ele aldığı bu konuyu işlerken tilâveti bâkî olup hükmü mensûh olan ayetleri arz ettikten sonra şöyle der: "Tilâveti mensûh olup hükmü bâkî kalana gelince bu kısım bizim açıklamayı amaçladığımız kısımlardan değil, çünkü bu artık Kur'an değil bizim üzerinde konuştuğumuz konu ise 'ulûmü'l-Kur'an'dır." Bulkînî, hem tilâveti hem de hükmü mensûh olan ayetlere ise değinmez.⁴⁹

Bulkînî'nin açıklamasından onun tilâveti mensûh olan ayetlerin varlığını kabul ettiği, ancak bu ayetler artık Kur'an'dan sayılmadıkları için direk olarak Kur'an ile alakalı ilimleri konu edinen 'Ulûmü'l-Kur'an'da ele alınmasını uygun görmediği anlaşılmaktadır.

Muhammed Ali Selâme (ö. 1361/1942) "Kur'an'da neshin kısımları"⁵⁰ başlığı altında akli taksime göre bunun üçe ayrıldığını ifade eder. Sonra her üç kısmı ve bu kısımlar için ne tür örneklerin verildiğini zikreder. Tilâvetin neshedilip hükmün bâkî kalması kısmını zikrettikten sonra Kâdî Ebû Bekir'in yaptığı nakli arz eder.

Öyle olmasaydı zaten okuduğumuz Mushaf’ta mevcut olurdu. Tevâtür şartının arandığı Kur’an ise yukarıda ifade edildiği üzere Hiz. Osman’ın iki kapak arasında cemettiği ve bugün elimizde bulunan Mushaf’tır / Kur’an’dır.

2.2. “Kur’anda Neshin Kısımları” Başlığını Kullananlar

Hibetullâh b. Selâme el-Bağdâdî (ö. 410/1019), Abdurrahmân İbn Cevzî *el-Musaffâ* adlı eserinde, Bedrüddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Muhammed `Abdul`azîm ez-Zürkânî (ö. 1948), Mustafa Zeyd, Menna` Kattân (ö. 1999) bu konuyu farklı lafızlarla “Kur’an’da neshin kısımları” anlamını ifade edecek şekilde kullanmışlardır.

Hibetullâh b.

Bkz. es-Süyûtî, *el-İtkân*, II, 722.

56 Zerkeşî, *el-Burhân*, II, 35-36.

57 Zerkeşî, *el-Burhân*, II, 39-40. Tilâveti mensûh ayetlerin varlığını kabul etmeyenlerin dayandıkları delillerin en önemli olanlarından biri Kâdî Ebû Bekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013)’nin bu tür neshi kabul etmeyenlerden naklettiği bu bilgidir. Sıklıkla bu nakle başvurulduğundan ilgili nakli ve öncesinde de Bâkılânî’nin bu konudaki görüşünü zikrederek vermek uygun olur. Bâkılânî bu konuda şunları ifade eder.

There exists a consensus among Islamic scholars regarding the fact that the Qur'an abrogated the previous scriptures. There is also consensus in the tradition of Sunnah regarding the occurrence of abrogation. When it comes to abrogation in the Qur'an, initially, it was a matter on which there was consensus. However, starting from Abu Muslim al-Isfahani (d. 322/934) and in the subsequent periods, it became a debated issue. Until the present day, the majority of scholars have maintained the view that abrogation occurs in the Qur'an, while some, citing reasons similar to those of al-Isfahani, have rejected the idea of abrogation in the Qur'an.